
Актуально
2 Бакинский рабочий

вторник, 30 января 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 24 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

Присвоить высшее специальное 
звание генерал-майора таможенной 
службы следующим сотрудникам Го-
сударственного таможенного коми-
тета Азербайджанской Республики:

Ширинову Натигу Тельман оглу 
- заместителю председателя Государ-
ственного таможенного комитета 
Азербайджанской Республики

Алиеву Вугару Исмаил оглу - на-
чальнику Нахчыванского главного 

таможенного управления
Джахангирову Анару Нияз оглу 

- начальнику Главного таможенного 
управления на воздушном транспорте

Ашурлу Кянану Магеррам оглу - 
директору Объединения «Азертер-
миналкомплекс».

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 29 января 2024 года

Руководствуясь пунктом 23 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За плодотворную деятельность 
в таможенных органах наградить сле-
дующих сотрудников Государствен-
ного таможенного комитета Азер-
байджанской Республики:

медалью «Терегги»

Гулиева Рауфа Захид оглу
Новрузова Гулу Новруз оглу

медалью «За отличие 
на государственной службе»

Абазарову Кямалю Интигам гызы

Бабаева Хайяма Гуфран оглу
Ахадова Джавидана Захид оглу
Азизова Акифа Асиф оглу
Халилова Илала Ариф оглу
Худавердиева Эльхана Джахангир оглу
Гахраманова Эльнура Ровшан оглу
Мамедова Этибара Муса оглу
Мамедова Намига Ягуб оглу
Нагиева Самира Сабир оглу
Новрузова Намига Гейдар оглу
Оруджева Эльвина Сафар оглу
Салманова Рашада Ариф оглу.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 29 января 2024 года

О назначении Х.А.Агаларова председателем 
правления Управления Приморского бульвара

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

Назначить Ханлара Адиль оглу Агаларова председателем правления 
Управления Приморского бульвара.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 29 января 2024 года

Об освобождении И.А.Мустафаева 
от должности председателя правления 

Управления Приморского бульвара
Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджан-

ской Республики, постановляю:
Освободить Ильгара Азиз оглу Мустафаева от должности председа-

теля правления Управления Приморского бульвара.
Ильхам АЛИЕВ,

Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 29 января 2024 года

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

О присвоении высших специальных 
званий сотрудникам Государственного 

таможенного комитета 
Азербайджанской Республики

О награждении сотрудников 
Государственного таможенного комитета 

Азербайджанской Республики

Пример стратегического союзничества
Президент Ильхам Алиев еще раз 

высоко оценил моральную, полити-
ческую и дипломатическую поддерж-
ку, оказанную Азербайджану Редже-
пом Тайипом Эрдоганом и братской 
Турцией с первых дней 44-дневной 
Отечественной войны.

Во время беседы было подчерк
нуто, что в ходе антитеррористи-
ческих мероприятий, проведенных 
Азербайджаном 19-20 сентября про-
шлого года менее чем за 23 часа, был 
положен конец присутствию неза-
конных вооруженных формирова-
ний и агрессивному сепаратизму на 
нашей территории, полностью вос-
становлен суверенитет страны.

Глава государства сказал, после 
44-дневной Отечественной войны 
в Вооруженных силах Азербайджана 

также проводились новые реформы, 
еще более усилилась боеспособность 
нашей армии, и все это наглядно про-
явилось во время антитеррористи-

ческих мероприятий, проведенных 
в сентябре прошлого года.

В ходе беседы с удовлетворением 
было отмечено, что сотрудничество 

в рамках Организации тюркских го-
сударств (ОТГ) развивается и охва-
тило новые направления, была дове-
дена до внимания важность налажи-
вания связей на уровне профильных 
комитетов по линии парламентов 
стран-членов ОТГ и проведения их 
совместных заседаний. Было подчерк
нуто значение Шушинской декла-
рации, состоялся обмен мнениями 
о взаимодействии между Азербайд-
жаном и Турцией в военной сфере, 
в области оборонной промышлен-
ности, безопасности, межпарламент-
ских отношений и других направ-
лениях, особо отмечена важность 
совместных военных учений, про-
водимых вооруженными силами 
обеих стран.

В заключение Хулуси Акар вру-
чил главе нашего государства па-
мятный подарок. 1

Министр иностранных дел 
Азербайджанской Республи-
ки Джейхун Байрамов встре-
тился 29 января с делегацией, 
возглавляемой председателем 
Комиссии Великого националь-
ного собрания Турции по на-
циональной обороне Хулуси 
Акаром.

Как сообщили в пресс-службе 
МИД, в ходе встречи широко об-
суждалась повестка динамичного 
сотрудничества между Азербайд-
жаном и братской Турцией, а так-
же вопросы межпарламентского со-
трудничества и партнерства в сфе-
ре безопасности.

Министр Джейхун Байрамов 
с удовлетворением подчеркнул интен-
сивное развитие отношений страте-
гического союзничества между дву-

мя братскими странами и отметил 
важность взаимных визитов для их 
укрепления.

Глава МИД также обратил вни-

мание на то, что интенсивные рабо-
чие контакты между государствен-
ными учреждениями Азербайджана 
и Турции во многом способствуют 

развитию двусторонних отношений.
Стороны отметили тесное со-

трудничество между двумя странами 
во всех сферах, особенно в области  
безопасности и военного строитель-
ства, а также наличие большого по-
тенциала для развития двусторон-
них отношений в рамках Шушинской 
декларации. Хулуси Акар выразил 
удовлетворение уровнем взаимной 
поддержки, которую наши страны 
оказывают друг другу на всех пло-
щадках, и перспективами укрепле-
ния межпарламентских отношений. 
Председатель комиссии также от-
метил перспективы использования 
Азербайджаном возможностей обо-
ронной промышленности Турции.

В ходе встречи состоялся обмен 
мнениями по другим двусторонним 
и региональным вопросам, представ-
ляющим взаимный интерес.

Интенсивное развитие отношений
Джейхун Байрамов встретился с Хулуси Акаром

Спикер Милли Меджлиса Сахи-
ба Гафарова 29 января встрети-
лась с делегацией, возглавляемой 
председателем парламентской 
Комиссии Великого националь-
ного собрания Турции (ВНСТ) 
по национальной обороне Хулу-
си Акаром.

Как сообщили в отделе по печати 
и связям с общественностью Милли 
Меджлиса, Сахиба Гафарова выразила 
уверенность в том, что Хулуси Акар 
на посту депутата ВНСТ и председа-
теля комиссии внесет вклад в разви-
тие двустороннего сотрудничества. 
Спикер Милли Меджлиса отметила, 
что отношения между Азербайджа-
ном и Турцией, фундаментом кото-
рых является лозунг общенациональ-
ного лидера Гейдара Алиева «Одна 
нация - два государства», не имеют 
аналогов во всем мире. Сахиба Га-
фарова подчеркнула, что Азербайд-
жан и Турция не только имеют об-
щий язык, религию, культуру и на-
ционально-духовные ценности, но 
и являются союзниками.

На встрече говорилось об исклю-
чительной значимости Шушинской де-
кларации, определившей новые цели 
и направления дальнейшего развития 
двусторонних отношений. Отмеча-
лась важность реализации на парла-
ментском уровне пункта Декларации 
о межпарламентском сотрудничестве 
между Азербайджаном и Турцией.

Спикер Милли Меджлиса косну-
лась межпарламентского сотрудниче-

ства между Азербайджаном и Турци-
ей, а также сотрудничества в трехсто-
роннем и многостороннем форматах. 
В ходе беседы Сахиба Гафарова про-
информировала гостя о приостанов-
ке деятельности азербайджанской де-
легации в ПАСЕ и других вопросах.

Хулуси Акар, в частности, отме-
тил, что отношения между Азербайд-
жаном и Турцией связаны крепкими 
узами дружбы и братства. Он сказал, 

что Турция гордится тем, что Азер-
байджан восстановил свою терри-
ториальную целостность и сувере-
нитет, особо подчеркнул самоотвер-
женность азербайджанских солдат, 
освободивших родные земли от ок-
купации, поделился своими взгля-
дами по поводу армейского строи-
тельства в Азербайджане и Турции. 
Говорилось о важности развития от-
ношений со всеми тюркскими госу-
дарствами, в связи с чем было отме-
чено значение парламентской дипло-
матии и взаимных визитов.

Председатель парламентской ко-
миссии по национальной обороне 
выразил уверенность в том, что Ар-
мения откликнется на предложение 
Азербайджана, и в ближайшее вре-
мя между двумя странами будет под-
писан мирный договор. Хулуси Акар 
отметил, что Зангезурский коридор 
принесет большую пользу не толь-
ко странам региона, но и другим го-
сударствам.

В ходе беседы состоялся обмен 
мнениями и по другим вопросам, 
представляющим взаимный интерес.

Связанные  крепкими узами
Хулуси Акар: Зангезурский коридор принесет большую пользу 
не только странам региона, но и другим государствам

Состоялась встреча между ми-
нистром энергетики Азербайд-
жана Парвизом Шахбазовым 
и находящейся в Баку делегаци-
ей во главе с заместителем ми-
нистра иностранных дел Герма-
нии Дженнифер Морган.

Как сообщили в Министерстве 
энергетики, на встрече были об-
суждены вопросы, связанные с пе-
реходом Азербайджана к «зеленой» 
энергии и деятельностью страны по 
подготовке к проведению 29-й сес-
сии Конференции сторон Рамочной 
конвенции Организации Объеди-
ненных Наций об изменении кли-
мата (COP29). Отмечалось, что по-
литика Президента Ильхама Али-
ева, направленная на достижение 
«зеленого роста» к 2030 году, объ-

явление 2024 года «Годом солидар-
ности во имя зеленого мира» и про-
ведение в Баку конференции COP29 
еще больше увеличат национальный 
вклад в процесс перехода к «зеле-
ной» энергии.

Министр подробно проинформи-
ровал гостей о строительстве в Азер-
байджане ветряных и солнечных 
электростанций, которые обеспе-
чат значительное увеличение доли 
возобновляемой энергии в произ-
водственной мощности электроэнер-
гии, об интеграции этих мощностей 
в энергосистему, а также о мерах по 
созданию «зеленого» энергетического 
коридора с участием четырех стран 
с целью экспорта «зеленой» энергии 
с Каспийского моря в Европу, пре-
вращению освобожденных терри-
торий в зону «зеленой» энергетики.

Перспективы «зеленой» энергии 
Парвиз Шахбазов встретился с заместителем 

министра иностранных дел Германии

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2024.- 30 января (№17).- С.2.




